
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 1.154, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
 
  O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
 

 

  RESOLVE: 
 

 
Divulgar o resultado final, do Edital 52/2019 - Programa Institucional de Professor 

Visitante no Brasil CAPES/PrInt/UFLA. 
 

 Os pedidos deferidos encontram-se abaixo: 
 

PPG Candidato(A) Instituição/país Período de Visita (2019) 

Ciência Veterinária Ramesh Vemulapalli Texas A&M University, EUA 07 a 18 de março de 2020 

Entomologia Emma J. Sayer 
Lancaster University, 
Inglaterra 

02 a 16 de março de 2020 

Eng. Biomateriais Jeffrey Youngblood Purdue University, EUA 15 a 29 de março de 2020 

Genética e Mel. Pl. Márcio F. R. de Resende Jr. University of Florida, EUA 20 a 29 de março de 2020 

Zootecnia Matheus de Oliveira Costa University of Minnesota, EUA 14 a 22 de março de 2020 

Ciência Veterinária David O’Callaghan 
Université de Montpellier, 
França 

07 a 18 de março de 2020 

Fitotecnia  Pablo Jourdan 
The Ohio State University, 
EUA 

15 a 29 de março de 2020 

Grupo Gestor/ 
Genética e Mel. Pl 

Marjorie Ruth Lundgren 
Lancaster University, 
Inglaterra 

07 a 14 de março de 2020 

Grupo Gestor/ 
Genética e Mel. Pl 

Martin Afan John 
Lancaster University, 
Inglaterra 

07 a 14 de março de 2020 

Grupo Gestor/ 
Zootecnia  

Alex Eugene Winter-Nelson University of Illinois, EUA 07 a 14 de março de 2020 

Grupo Gestor/ 
Fitopatologia 

Mark David Wilkinson Rothamsted Research 07 a 14 de março de 2020 

Grupo Gestor/ 
Zootecnia 

Shawn Scott Donkin Purdue University, EUA 07 a 14 de março de 2020 

Grupo Gestor/ 
Ciência do Solo 

David Edward Salt University of Nottingham, UK 07 a 14 de março de 2020 

Grupo Gestor/ 
Ciência do Solo 

Peter John Noy University of Nottingham, UK 07 a 14 de março de 2020 

 



Grupo Gestor/ 
Ciência do Solo 

Pedro Antonio Sanchez University of Florida, EUA 20 a 29 de março de 2020 

Grupo Gestor/ 
Ciência do Solo 

Allen F. Wysocki University of Florida, EUA 20 a 29 de março de 2020 

  
 

A implementação das bolsas dos candidatos aprovados será realizada no 

sistema SCBA, entre os dias 13 e 30 de novembro de 2019. A PRPG irá solicitar auxílio a 
implementação caso haja necessidade. 

 
Os coordenadores dos Programas de Pós-graduação beneficiados com bolsas de 

Professor Visitante no Brasil deverão dar todo o suporte ao docente estrangeiro, seja após o 
cadastro no sistema SCBA, nos trâmites pré e pós-visita e na confecção do relatório final de 
atividades. 

Cabe a coordenação do Programa de Pós-graduação beneficiado com bolsas de 
Professor Visitante no Brasil divulgar entre os demais Programas de Pós-graduação da 
UFLA as atividades as serem realizadas pelo Professor Visitante no Brasil, principalmente 
a(s) disciplina(s) ofertada(s), período de matrícula e oferta de vagas aos discentes, bem 
como a disponibilidade do mesmo em poder desenvolver alguma atividade (palestra, 
participação de banca de defesa, entre outras). 

 
 

 

 
 

 

 

Rafael Pio 

Pró-Reitor de Pós-Graduação 
 


